
Direzione Territoriale Nord-Est  

Aeroporto “Marco Polo”
Viale Galileo Galilei, 16
30173 Venezia Tessera
c.f. 97158180584
ANE

tel. +39 041 2605701/03
nordest.apt@enac.gov.it

operazioni.nordest@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

ORDINANZA n.2/2024 ANE 

Oggetto: estromissione Tappeiner KG/SAS des Tappeiner Georg e del sig. Wolfang Reinstaller 
dall’hangar occupato all’interno del sedime dell’aeroporto di Bolzano

Il Direttore della Direzione Territoriale Nord-Est

VISTO

- il provvedimento ENAC-CVR-23/05/2014-0054277-P con il quale veniva rinnovata per un 
anno la concessione di un bene demaniale per uno spazio complessivo 
approssimativamente pari a circa 400 metri quadrati, così come da planimetria allegata;

- il provvedimento di concessione di beni aggiuntivi ENAC-ANE-20/06/2023-0079955-P ad 
ABD Airport S.p.A. ed il relativo verbale di consegna del 22/06/2023 di cui al protocollo 
ENAC-ANE-04/07/2023-86178-P; 

- le lettere di diffida al rilascio delle aree inviate da ABD Airport S.p.A. in data 04/12/2023;

CONSIDERATO

- che la proroga della concessione alla società Tappeiner KG/SAS ed al sig. Reinstaller è 
scaduta il 01/01/2015;   

- che la predetta area, congiuntamente ad altri spazi demaniali, è stata affidata quale bene 
aggiuntivo ad ABD Airport S.p.A. in qualità di gestore parziale dell’aeroporto di Bolzano con 
provvedimento ENAC-ANE-20/06/2023-0079955-P; 

- che tali spazi, in data 22/06/2023, sono stati oggetto di formale consegna ad ABD Airport 
S.p.A., giusta verbale di consegna prot. ENAC-ANE-04/07/2023-86178-P;

- che, nonostante la diffida inviata dal gestore, la società Tappeiner KG/SAS des Tappeiner 
Georg ed il sig. Wolfang Reinstaller non hanno provveduto a rilasciare gli hangar entro il 
termine ivi previsto;

RITENUTO 
- di dover provvedere in proposito;

VISTO

- l’art. 718 del Codice della Navigazione

ORDINA

il rilascio delle aree dell’Aeroporto di Bolzano, di seguito dettagliati in aviorimessa con una 
superficie interna di 213 metri quadrati e con un’altezza vano da 5,23 a 5,40 metri ed una 
superficie esterna pavimentata in calcestruzzo di 194 metri quadrati e la conseguente 
estromissione della società Tappeiner KG/SAS des Tappeiner Georg e del sig. Wolfang 
Reinstaller.



Le operazioni di sgombero e rilascio dei beni e delle aree da parte dei precedenti concessionari 
dovranno avvenire il 06/03/2024 alle ore 11:00.

La società Tappeiner KG/SAS des Tappeiner Georg ed il sig. Wolfang Reinstaller sono avvisati 
che, in caso di irreperibilità o di negato rilascio dei beni alla data e ora indicata, si procederà 
nella medesima data del 06/03/2024 all’estromissione coatta con l’ausilio delle Forze dell’Ordine 
e con spese di deposito di eventuali beni ad esclusivo e totale carico dei predetti soggetti.

Al fine di soddisfare gli obblighi di comunicazione e trasparenza, la presente ordinanza è 
pubblicata sul sito internet dell’ENAC ed è inviata:

- all’indirizzo PEC della società Tappeiner KG/SAS des Tappeiner Georg nonché all’indirizzo 
di residenza del sig. Wolfang Reinstaller;

- alla Polizia di Stato e di Frontiera dell’Aeroporto di Bolzano;
- all’Agenzia del Demanio, sede di Bolzano;
- alla società di gestione aeroportuale ABD Airport S.p.A..

Aeroporto Marco Polo, lì 07/02/2024

Il Direttore
Ing. Corrado Caranfa

  (documento informatico firmato digitalmente
         ai sensi dell’art. 24 D. lgs 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2024-02-07T15:59:14+0100
	CORRADO CARANFA




